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زنگ خطر نابودی موسیقی نواحی 
ایران به صدا درآمده است
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موسیقی نواحی ایران، موسیقی ای 
است کهن با قدمتی چندین 

هزارساله؛ اما این گونه موسیقایی 
آنگونه که باید و شایسته این 

موسیقی است، نتوانسته دربین 
مردم جایگاه گسترده ای پیدا کند. 
از نگاه شما این اتفاق به چه سبب 

است؟
اسامی،  ازانقاب  بعد   مهدوی: 
موسیقی اقوام ایران از توجه ویژه ای 
برخوردارشد. جالب است بدانید 
موسیقی فولکلورحدود ۸۰ سال پیش 
توسط صادق هدایت در نوشته هایی 
با زبان فرانسه آورده شده است. نکته 
دیگراینکه دانشمند موسیقی استاد 
فوزیه مجد عنوان موسیقی نواحی را به 
درستی تبیین کرد که به عنوان صفت 
درکنار موسیقی شهری و دستگاهی 

جایگاه می یابد.
موسیقی نواحی دارای حکمت است 
وگاه اصالت را برمی گرداند و در مواردی 
به زبان پارسی ودرساحت ها به کنه 
فن موسیقا رجوع دارد و حقیقت یابی 
و گزارشگری از انواع موسیقی در مناطق 

ایران است.
در دهه7۰ و در مرکز موسیقی حوزه 
هنری تالاراندیشه اتفاقات بزرگی درباره 
موسیقی اقوام ایران رقم خورد و به 
لحاظ اجرای صحنه ایی، پژوهش و 
مکتوبات محل رجوع شد و به دنبال 
آن، چهره های درخشانی دربخش 
انتخاب ها، دبیران، هیأت علمی، 
محمدرضا  همچون  اجرا  بخش 
درویشی، هوشنگ جاوید، جهانگیر 
نصری اشرفی، منصوره ثابت زاده، 
پروین بهمنی و دیگرافراد اهل فن 
پای کار آمدند و براین موسیقی صحه 
گذاشتند و موسیقی نواحی ایران در 
تالار اندیشه نهادینه شد و اجراهای 
سرآغازی  و  برگزارشد  باشکوهی 
برای الگو برداری دیگرنهادها گردید 
تا آنجا که موسیقی نواحی ایران با 
نگاه جدی تری درجشنواره موسیقی 
فجرمطرح شد وسرآغازی برای ایجاد 
جشنواره موسیقی نواحی در کرمان و 
همچنین اعزام موسیقی دانان نواحی 
به خارج ازایران شد. درآن سال ها 
دردانشگاه موضوعاتی در رابطه با 
سازهای موسیقی اقوام مطرح شد و 
کارگاه های آموزشی بویژه دردانشگاه 
سوره در خصوص این موسیقی با مواد 
درسی آمیخته گردید و خوشبختانه تا 
به امروز شاهد اتفاقات خوبی در رابطه 
با موسیقی نواحی ایران هستیم. البته 
به لحاظ کمی و کیفی قابل بررسی 
است اما به اعتقاد من، ازآنچه در قبل 
داشتیم چه درجشن هنر شیراز و 
موارد دیگر، عملکرد بهتری نسبت به 
این موسیقی صورت گرفته و متون ها 
قوی تر و پژوهش ها گسترده تر شده 
است وامروز موسیقی نواحی ایران 
جشنواره ای شانزده ساله دارد و مهم 
این است که حاکمیت به اهمیت 
موسیقی پی برده و این موسیقی را به 
رسمیت شناخته و هردولتی که برسرکار 
می آید، موظف است به موسیقی ملی و 
یکی از زیر شاخه هایش یعنی نواحی و 
اقوام اعتنا کند. موسیقی اقوام و نواحی 
ایران زیرساخت های موسیقی رسمی 
و ملی هر کشوری محسوب می شود. 
بخصوص موسیقی ردیف- دستگاهی 
ما که سرشار از گوشه های محلی 
و نواحی مانند: دزفولی، شوشتری، 
دشتستانی، حاجیونی وغیره است. 
اما اینکه چرا به جایگاه اصلی خود 
که انتظارمی رود، قرارنگرفته است 
همچنان نیاز به زمان دارد. دریک 
برهه زمانی، نوازنده ها سازشان را زیر 
قبا پنهان می کردند تا دیده نشوند و 
فقط خواننده ها مطرح بودند. دردوران 
صفویه برخی موسیقیدانان رانده و یا 
گردن زده شدند و فقط خواننده ها 
اجازه فعالیت داشتند چراکه در تعزیه 
خدمت کردند. اما دردوره معاصرساز 
دردست هنرمندان قرار گرفت و برای 
رسیدن به اصل واصالت نیاز است 
زیر ساخت ها فراهم شود؛ منتهی کمی 
زمان بر است. باردیگرتأکید می کنم 
موسیقی نواحی ایران به درجات بالایی 
رسیده، اما ایده آل ما بیش از این 
حرف هاست و نیاز به توجه بیشتری 
دارد ومی طلبد دولت ها جدای از نگاه 
جشنواره ای حمایت های همه جانبه 

هم داشته باشند.
وجدانی:همان طورکه اشاره شد، 
موسیقی نواحی ایران ازبعد ازانقاب، 
بسیار مورد توجه قرار گرفت. جالب 
است بدانید درخارج از ایران به این 
گونه موسیقی، فولکلورگفته می شود 
وقبل ازانقاب، موسیقی نواحی و 
بومی نام داشت و در ادامه عنوان های 
دیگری همچون موسیقی اقوام ایران، 
موسیقی عشیره ایرانی، موسیقی 
مقامی و...نام گرفت وهمه این 
عنوان ها، بیانگرگونه ای ازموسیقی، 
ویژه مناطق غیرشهری چون روستاها 
وایات وعشایراست وموسیقی های 
ردیف – دستگاهی درمناطق شهری 
چون پایتخت و شهرهای بزرگ اجرا 
می شود. نکته دیگر، نگاه آموزشی به 
موسیقی نواحی ایران بود که ازبعد 
ازانقاب رونق بیشتری گرفت. پیش 
ازانقاب کاس های آموزشی دررابطه با 
ساز و آواز موسیقی نواحی، چندان مورد 
توجه نبود، اما درحال حاضردربسیاری 
ازمناطق ایران عاقه مندان بسیاری 
درسنین مختلف به این هنرگرایش 
پیدا کرده اند. درحوزه پژوهش هم 
ازبعد از انقاب اتفاق های خیلی خوبی 
صورت گرفت وهمان گونه که آقای 
مهدوی اشاره کردند، حوزه هنری بانی 
بخشی ازاین فعالیت ها بود وتمامی 
اجراهای موسیقی نواحی به کتاب و 
صوت تبدیل شد. اما یکی ازمشکات 
حاضردرانواع  درحال  که  مهمی 
موسیقی وجود دارد مبحث آرشیو 
است. متأسفانه آرشیو جامع و کاملی 
درزمینه موسیقی نداریم. این در حالی 
 است که مستندات صوتی ازحدود 
5۰-4۰ سال گذشته موجود است 
که اغلب مجریان آن دیگردربین ما 
نیستند ومی توان این مستندات را 
به صورت آرشیوصوتی و یا تصویری 
ملی ایران، درانجمن موسیقی، حوزه 
موسیقی و یا مرکزموسیقی گردآوری 
کرد تا به یک برنامه دقیق، جامع، 
کامل وعلمی تبدیل شود. ناگفته نماند 
مشکل اصلی موسیقی که درحوزه کپی 
رایت است ناظر بر همین موضوع 
بوده چرا که چنین آرشیوی تعریف 

نشده است.
بزرگ نیا: من براین نظرم، ابتدا باید به 
دنبال دغدغه امروز هنرمندان موسیقی 
نواحی ایران باشیم تا صدایشان شنیده 
شود. متأسفانه به دلیل دورماندن 
هنرمندان موسیقی نواحی از مرکز، از 
بخت چهره شدن هم برخوردار نیستند 
و هیچ گاه صدای این هنرمندان شنیده 
نشد بخصوص در دهه های اخیر. 
شرایط اکنون هم مغایر با دهه های 
۸۰-7۰ است و بسیار تغییر کرده. آن 
زمان نه سوشال مدیایی بود و نه 

گستردگی فضای مجازی.
در دهه 7۰ یک اتفاق مهم در حوزه 
موسیقی نواحی رقم خورد و تا قبل 
از آن موسیقی نواحی ایران به عنوان 
یک موسیقی دست چندم شناخته 
می شد و اساتید این حوزه که راوی 
فرهنگ شفاهی ایران هستند، چندان 
مورد توجه و تکریم قرار نگرفتند. 
در آن دوران، به همت حوزه هنری و 
انجمن موسیقی و پژوهشگران دلسوز 
و درایت پژوهشگر بزرگ محمدرضا 
مختلفی  جشنواره های  ویشی  در
همچون موسیقی حماسی، آیینه و 
آواز، هفت اورنگ، موسیقی زنان و 
به ویژه جشنواره نواحی برگزار شد. 
این اتفاقات سبب شد توجهات 
جامعه هنری ایران به ویژه برخی 
از مسئولان به این موسیقی  جلب 
شود و به اهمیت و اصالت آن پی 

ببرند، چراکه یک هنرمند موسیقی، 
صرفاً راوی یک نغمه موسیقی 

نیست بلکه راوی بخشی از 
تاریخ و میراث ناملموس 
ایران است. به طورمثال 
ل  شما ی  بخشی ها
خراسان یا ترکمن ها 
تنها یک نوازنده نیستند 
بلکه راوی داستان ها 

و منظومه های خنیایی 
منطقه خود هستند. آنها 

حافظ اشعار و واژگانی اند 
که درحال حاضر در منطقه 
خود منسوخ شده هستند. 
اوقات  گاهی  به طورمثال 

درمیان گستره فرهنگ های مختلفی که در کشور ما وجود دارد و از هزاران سال قبل تا به امروز باقی مانده، موسیقی نواحی ایران 
بخشی جدایی ناپذیر و متصل به این فرهنگ و هنر است و طی سالیان قبل همراه با زندگی و آداب و رسوم اقوام ایرانی پدید آمده 
و رشد کرده است. اگرچه جای تأسف است که به دلیل صیانت نشدن از موسیقی اقوام ایران طی زمان، آرام آرام بسیاری از این 
گنجینه های ارزشمند، بدون آنکه ثبت و ضبط شوند از بین رفته اند و این میراث گرانبها با خالق آن درزیر آوارها خاک پنهان شد و 
گسترش نیافت. البته این کم توجهی در روزگار امروز هم دیده می شود و یک دلیل آن تکنولوژی و ورود زندگی شهری به روستاهاست 
که به گفته محمدرضا درویشی جبر زمانه بر شرایط جامعه تأثیرگذار است و موجب تغییر و تحولات ناآگاهانه در فرهنگ و هنرایران 
زمین شده است. از این رو با برگزاری میزگردی با موضوع موسیقی نواحی ایران و بررسی مشکلات و مسائل این موسیقی کهن و با 
اصالت با حضور آقایان بهروز وجدانی پژوهشگر موسیقی نواحی ایران، رضا مهدوی نوازنده و کارشناس موسیقی و پیمان بزرگ نیا نوازنده و پژوهشگر موسیقی نواحی در خصوص 
خ داده است به گفت و گو نشسته ایم که درادامه می خوانید: شیوه های آموزشی و ایجاد مکتب خانه، مبحث اجرایی موسیقی نواحی ونگاه تجدد گرایی که دراین موسیقی ر

محمد مرادی معروف به شاه میرزا 
نوازنده سرنا و از چهره های سرشناس 
موسیقی لرستان بود. وی با اجرای 
کنسرت های متعدد در ایران و دیگر 
کشورها همچون انگلیس، فرانسه، 
آلمان، بلژیک و اتریش موفقیت های 
بسیاری به دست آورد. شاه میرزا با 
شرکت در اولین جشنواره موسیقی 
فجر توانست مقام اول و دیپلم افتخار 
این جشنواره را به دست آورد. او در سال ۱۳۷۰ با شرکت در جشنواره 
موسیقی آوینیون فرانسه، مقام اول سازهای بادی جهان را کسب کرد و 
به مروارید اقیانوس لقب گرفت و در سال ۱۳۷۲ بهترین نوازنده سازهای 

بادی دنیا در جشنواره سازهای دوزبانه شناخته شد.

حسن زیرک، خواننده ترانه های کردی 
بود. حسن زیرک با ضبط تعداد زیادی 
از آوازهای سنتی مردم کرد، سبب حفظ 
و نگهداری این آثار فرهنگی از گزند 
فراموشی شد. از او بیش از ۱۰ هزار ترانه 
و آواز به یادگار مانده است. موسیقی 
کردی ناحیه مکریان واقع در جنوب 
استان آذربایجان غربی، در میان کردها 
جایگاه ویژه ای دارد. با ظهور حسن زیرک، 
خزانه ای از بهترین و دلرباترین ملودی های کردی خلق شد. موسیقی کردی 
در همه ابعاد با حسن زیرک به اوج رسید. حسن زیرک نفوذ فرهنگی مهمی 
نه تنها در کردها، بلکه در همسایگان فارس، ترک و لر زبان آنها نیز داشته 

است. زیرک به بخشی از هویت فرهنگی کرد تبدیل شده است.

دین محمد زنگشاهی معتبرترین نوازنده ساز سرود )غژک یا قیچک( در 
سرحدزمین )شمال بلوچستان( و فرزند موسی زنگشاهی از نوازندگان رباب است. 
او نوای سازش را تا قاره امریکا نیز به گوش هنردوستان رساند. او یکی از معدود 
هنرمندان موسیقی اقوام ایران است که با پیگیری و تلاشش توانست در حوزه 
موسیقی بلوچستان کتاب تألیف کند و بخش هایی از کارگان موسیقی خودش 
و اشعار مرتبط با صوت ها و ترانه های بلوچی را ثبت و ضبط کند. این نوازنده، 
خواننده و آهنگساز سرشناس موسیقی بلوچی در بیش از ۲۰ کشور جهان و ۱۵ 
جشنواره بین المللی اجرا کرده و بیش از صدها قطعه موسیقی بلوچی از استاد 
دین محمد زمک زهی در آرشیو رادیو و تلویزیون استان وجود دارد. دین محمد 
یکی از بهترین میراث داران موسیقی بلوچستان و بنیانگذار گروه  های موسیقی 

مکران و شهباز قلندر بود.

می بینیم یک بیت خوان در کردستان 
واژه ای را به کار می برد که خود مردمان 
منطقه نشنیده اند و با ریشه یابی واژه 
متوجه می شوند این واژه منسوخ 
شده است و حافظان این واژگان همین 
هنرمندان پیشکسوت موسیقی نواحی 
بودند، اما از اواسط دهه ۸۰ این جریان 
دیگر ادامه پیدا نکرد و حضور این 
هنرمندان تنها به جشنواره موسیقی 
نواحی ایران خاصه شد؛ جشنواره ای 
که تقریباً تمامی اساتید موسیقی در آن 
حضور نداشتند. خصوصاً خاندان های 
موسیقی نواحی ایران که این موسیقی 
را تا به امروز سینه به سینه صیانت 
کرده اند، اما ما اکنون در دورانی به 
سر می بریم که تداوم این خاندان ها 
در حال منسوخ شدن هستند به این 
دلیل که نسل امروز این خاندان ها 
به سبب کم لطفی و کم توجهی به 
پدرانشان، این مسیر را دنبال نکردند. 
انتقال و تداوم موسیقی نواحی در 
جشن ها و مراسم جشن و سرور مناطق 
اتفاق می افتد و در حال حاضر این 
اجراها بر اساس اصالت در جشن های 
عروسی کمرنگ شده است. مراسم و 
جشن هایی که محل معیشت و اجرای 
این هنرمندان بود اکنون جولانگاه 
خوانندگان و نوازندگانی است که با 
آلات موسیقی غیربومی و الکترونیکی 
تربیت شنیداری و ذائقه موسیقی در 
مناطق را تغییر داده اند. ما در دوران 
گذر موسیقی مناطق به سر می بریم 
و مسأله تغییرات امری اجتناب ناپذیر 
است؛ متأسفانه دراین بخش کار 
جدی ای صورت نگرفته است. موسیقی 
در هر دوران دچار تجدد شده است 
کما اینکه در موسیقی نواحی هم این 
موضوع دیده می شود، چرا که ذائقه ها 
تغییر کرده است، اما متأسفانه این 
تغییرات به درستی صورت نگرفته 
یعنی جریان سازی و الگو سازی برای امر 
تجدد انجام نشده است. به طورمثال 
در مناطق دورافتاده ای چون سیستان 
یا لرستان، عشایر بختیاری نیز در 
مراسم و جشن های خود از دی جی 

استفاده می کنند.
این درحالی است که ساز کرناست و از 
بین نرفته، اما رپرتواری که می نوازند 
دستخوش تغییرات شده و فواصل 
تغییر کرده است. باید بگویم فضای 
مجازی همه چیز را تغییر داده، حتی 
امروزه چوپان های منطقه ما هم باگر 
شده اند. بنابراین باید در موسیقی 
نواحی ایران جریان سازی ایجاد شود. 
کاری که ما در ارکستر سازینه انجام 
دادیم و سازهای مختلف موسیقی اقوام 
را در این ارکستر قرار دادیم. به این 
دلیل که به لحاظ صدادهی سازها باید 
جوابگوی نیازهای شنیداری نسل جدید 
باشیم اما باز هم نتوانستیم این نیازها 
را برطرف کنیم، چراکه جریان سازی 
و الگو سازی نیاز به حمایت مالی از 
نخبگان و مطلعین این امر دارد و انجام 
این کار باید برعهده بخش دولتی 
باشد. بر این اساس باید موسیقی 
مناطق آسیب شناسی شود و در مناطق 

تجدد فرهنگسازی انجام گیرد.
می گویند اگر می خواهید کشوری را 
نابود کنید تنها کافی است فرهنگ آن 
کشور را تغییر دهید و این اتفاق برای 
موسیقی نواحی ایران شکل گرفته 
است و اگر تدبیر درستی صورت نگیرد 
شاهد اتفاقات ناگواری خواهیم بود.

اشاره شد  در دهه ۷۰ اتفاقات 
خوبی در خصوص موسیقی 

نواحی ایران صورت گرفته، با این 
تفاسیر در بخش آرشیو و پژوهش 

چه اقداماتی انجام گرفته است؟
همانند  ایران  موسیقی  مهدوی: 
کتابخانه ملی ایران، نیازمند 
در  و  است  جامع  آرشیو 
این باره می توان بخشی 
از کتابخانه ملی یا وزارت 
فرهنگ یا موزه موسیقی را 
به عنوان مرکز نگهداری 
انتخاب کرد تا تمامی 
این منابع  از  ارگان ها 
ارزشمند به عنوان یک 
صداخانه بهره ببرند ونسل نو 
و آیندگان و پژوهشگران داخلی 
و خارجی هم به آن دسترسی 
آنچه  مانند  باشند.  داشته 
که در مرکز حفظ و اشاعه 

موسیقی ملی ایران به سرپرستی 
دکتر داریوش صفوت و نورعلی خان 
برومند انجام گرفت. در آن دوران 
هر آنچه در خصوص موسیقی سنتی 
بود  در اختیار تعدادی از دانشجویان 
استادان  از  امروزه  که  موسیقی 
موسیقی هستند، قرار گرفت و این 
آثار به درستی جمع آوری و بازشنوایی 
شد. لازم به ذکر است موسیقی بعد 
غ التحصیان مرکز  ازانقاب را فار
حفظ  و اشاعه موسیقی ملی ایران 
ضمانت کردند و نباید به راحتی از 
نام بزرگانی چون لطفی، علیزاده، 
شجریان، کیانی، مشکاتیان، کامکار، 
ناظری و... عبور کرد و اگر این اندیشه 
ادامه پیدا می کرد، می توانستیم آرشیو 
غنی از دیگر گونه های موسیقی را در 
دست داشته باشیم. به طور مثال از 
جشنواره بزرگی چون آوینیون فرانسه 
که بزرگان موسیقی نواحی به آن اعزام 
شدند، فیلمی موجود نیست. سال 
1371 مرحوم علی بیانی از سوی وزارت 
ارشاد مأمور شد و بزرگان موسیقی 
نواحی را به این جشنواره آورد و سه نفر 
از استادان شاخص این حوزه همچون 
حاج قربان سلیمانی، شاه میرزا مرادی 
و شیر محمد اسپندار جایزه ویژه و 
لقب های این جشنواره 5۰ ساله را 

دریافت کردند.
بنده در مرکز موسیقی حوزه هنری، 

تمام تاشم این بود با همکاری 
سینمایی ها این منابع تصویری 
شبکه  ر  ختیا ا ر  د زشمند  ر ا
مستند صدا و سیما قرار بگیرد 
و پخش سراسری بشود اما این 
اتفاق شکل نگرفت و همچنان 

تلویزیون درگیر نشان ندادن 
سازهاست! متأسفانه موسیقی های 

رسانه  در  کشورمان  محلی  ناب 
ملی پخش نمی شود و جای آن را 
موسیقی های پاپ سینتی سایزری 
گرفته و مخاطب جوان باور کرده که 
این کارهای رایانه ای با تنظیم موسیقی 
نواحی، موسیقی مدرن و درستی است! 
در حالی که منابع ارزشمند و استادان 
برجسته موجود است اما محل عرضه 
بزرگتر رسانه ای نداریم. محل عرضه 
کوچک، تالار ها و جشنواره ها هستند 
اما چه تعداد جمعیت برای تماشای 
این موسیقی به این سالن ها می آیند؟ 
بر این  اساس اگر رادیو و تلویزیون 
کشورمان نگاه جدی به این مسأله 
نداشته باشد و همکاری نکند، این 
موسیقی همچنان ابتر و ناشناخته باقی 
خواهد ماند. ضرورت دارد مدیران صدا 
و سیما در رابطه با نگاه و رفتارشان در 
خصوص موسیقی ملی و نواحی ایران 

تجدیدنظر کنند.
آقای وجدانی با توجه به تلاش های 

مستمر و چندین ساله شما در 
خصوص ثبت و ضبط آثار موسیقی 

در میراث ملموس و ناملموس 
کشورمان و حتی ثبت جهانی، آیا 

بخش صوتی موسیقی نواحی ایران 
در ثبت ملی یا بین المللی قرار 

گرفته است؟
وجدانی: موسیقی نواحی و دیگر 
گونه های موسیقی مانند هر پدیده ای 
مشکاتی دارد که باید آن را بشناسیم 
و دسته بندی کنیم و درصدد رفع 
آنها باشیم. همان طور که پیش تر 
اشاره کردم، یکی از مهمترین آنها، 
مسأله آرشیو صوتی و تصویری است 
که شامل همه گونه های موسیقی 
می شود. به این دلیل که آرشیو 
موسیقی عاوه بر آسان تر کردن انتقال 
آموزش و پژوهش، هویت سازی را هم 
امکان پذیرتر می سازد و در حوزه مسائل 

مهم بین المللی مانند کپی رایت 
هم بسیار تأثیرگذار است. ما 

زمانی می توانیم در حوزه 
موسیقی، قانون کپی رایت 

را اجرا کنیم که به آرشیو 
جامع و کامل و علمی، 

ی  یر تصو و  تی  صو
موسیقی دسترسی 
داشته باشیم و این 
مهم برعهده وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی 
و دیگر نهادهای دولتی 

است. به طور مثال صدا 
وسیما می تواند اجراهای 

قعی  ا و ن  یا مجر ب  خو

و شناخته شده موسیقی نواحی را 
به صورت صوت و تصویر پخش کند 
که این امر در تربیت گوش شنونده 
اصلی  واقع مقصر  مؤثراست. در 
تغییرذائقه جامعه، صدا وسیماست. 
اگر رسانه ملی محصول درست موسیقی 
را به گوش مخاطب می رساند، مردم به 
سراغ ماهواره ها نمی رفتند و موسیقی 
را از آنجا نمی شنیدند. نکته دیگر اجرا 
و عرضه موسیقی است که برعهده 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی است. 
نهاد دیگر وزارت امور خارجه است 
که می تواند درانتقال و معرفی تجارب 
بین المللی از داخل به خارج از کشور 
اثرگذار باشد. از سوی دیگر سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری هم در 
این زمینه سهیم است چرا که موسیقی 
نواحی ایران بخشی ازهویت قومی ما 
است و پرونده هایی که ثبت جهانی و 
ملی شده اند بخشی از هویت ملی ما 
هستند. از سوی دیگر وزارت دادگستری 
هم در این زمینه نقش دارد به این 
دلیل که یک سری جنگ و دعواها 
بین مجریان در سطح ملی و حتی 
بین المللی برعهده این وزارتخانه است. 
بنابراین نباید به موسیقی نگاه تفریحی 
و تفننی داشته باشیم چرا که موسیقی 
از صبح تا شب تمامی ابعاد زندگی ما 
را دربرمی گیرد. مانند موسیقی کار که 
در هر منطقه آوا و نوای خود را دارد. 
باید بگویم طبق تعاریفی که از فرهنگ 
در دنیا مرسوم است، موسیقی رأس 
تمامی عناصرتشکیل دهنده فرهنگ 
است به همین دلیل آن را به ثبت ملی 

و بین المللی رساندیم.
سال 13۸۰ که مسأله ثبت آثار در میراث 
فرهنگی ناملموس در وزارت میراث 
شکل گرفت، من اولین عضو تیم 
ارزیابی شورای ملی بودم. موسیقی ای 
که در بعد ملی ثبت می کنیم، 
پرونده های آن توسط اداره کل 
میراث فرهنگی استان ها و 
در اتصال با یک فرد آگاه که 
شناختی از موسیقی منطقه 
می شود.  تشکیل  دارد، 
برخی از این پرونده ها 
صوتی و تصویری نیست 
و آرشیوی در این زمینه 
وجود ندارد. بیشتر سؤالات 
کتبی و دفاع در رابطه با 
آن پرونده است. در بعد 
بین المللی هم، میراث 
فرهنگی آرشیو چندان 

غنی در زمینه صوتی و تصویری ندارد. 
به طور مثال در حوزه بین الملل که 
به کنوانسیون 2۰۰3 یونسکو مربوط 
می شود و با عنوان پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس است تا به امروز 
24 پرونده به ثبت جهانی رسانده ایم 
که 5 پرونده آن مربوط به موسیقی 
است. اولین پرونده ای که از ایران به 
یونسکو ارائه شد، ردیف های موسیقی 
ایرانی بود که سال 2۰۰9 به ثبت رسید. 
این نخستین پرونده ملی ما است 
که مجریان آن خانه موسیقی بودند. 
سال 2۰1۰ با پیشنهاد من، موسیقی 
بخشی های خراسان به ثبت رسید و 
در سال 2۰17 کمانچه ثبت ملی شد؛ 
سازی که هم شهری است و هم 

غیرشهری و در مناطق مختلف ایران 
استفاده می شود. درسال 2۰19 دوتار 
را به ثبت رساندیم که با موسیقی 
بخشی های خراسان هم در ارتباط  بود. 
آخرین پرونده سال 2۰22 و با موضوع 
مهارت های ساختن و نواختن ساز عود 
بود که کشور سوریه به عنوان نماینده 
کشورهای عربی در این پرونده با ما 
شراکت داشت. مقصود من این است 
موسیقی یک هنر تک بعدی نیست که 
یک نهاد دولتی و غیر دولتی مسئول 
ساماندهی آن باشند، باید در این زمینه 

یک شورای ملی تشکیل شود.
آقای بزرگ نیا با توجه به تجربه 

شما در بخش اجرایی و همچنین 
پژوهش در زمینه موسیقی نواحی 

ایران، برای اینکه در این زمینه 
آرشیو غنی تری داشته باشیم چه 

پیشنهادی دارید؟
بزرگ نیا: بخشی از آرشیو موسیقی 
نواحی ایران در حوزه هنری، انجمن 
موسیقی و مؤسسه فرهنگی ماهور 
جمع آوری و منتشر شده است. این 

اتفاق در حالی رقم خورده است که در 
دهه 7۰ و در مناطق مختلف ایران تعداد 
پژوهشگران کم تعداد بود اما اکنون 
بیش از 2۰ هنرمند پژوهشگر در این 
زمینه فعالیت دارند و با عاقه مندی، 
موسیقی خطه خود را جمع آوری، ثبت 
و ضبط می کنند، اما فضایی برای ارائه 
وجود ندارد، این در حالی است که 
موسیقی ما چه به لحاظ بصری و چه 
پوششی این ظرفیت را دارد که به دنیا 
معرفی شود چراکه زندگی در موسیقی 
نواحی جریان دارد. ما در این زمینه به 
وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد اسامی 
و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی پیشنهاد کردیم نرم افزاری به 
زبان فارسی و لاتین طراحی کنند تا 

هر مخاطبی چه مخاطب ایرانی و چه 
خارجی بنا برعایق خود فرهنگ و 
موسیقی منطقه خود را انتخاب کند 
و به درستی آن را بشناسد. این امر در 
جذب گردشگر بسیار اثرگذار است. 
باید بگویم میراث و سرمایه کشور ما 
نفت و گاز نیست؛ بلکه این هنرمندانند 
که راوی فرهنگ ایران هستند. وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اشیای ارزشمند و با قدمت خود 
را در موزه و در پشت شیشه نگاهداری 
می کند تا کسی به آن دست نزند، این 
در حالی است که بسیاری از هنرمندان 
بزرگ کشور ما که به درستی میراث 
زنده بشری هستند در انزوا به سر 
می برند یا در گمنامی از بین ما رفتند 
و بخشی از دانسته های خود را به خاک 
سپردند. سبک ها و شیوه های نوازندگی 
منحصربه فرد را که دیگر هنرمندی 
قادر به اجرای آن نیست به خاک 
سپردند به این دلیل که ثبت و ضبط 
نشدند. در حال حاضر 7۰ هزار هنرمند 
موسیقی نواحی ایران در حال فعالیت 
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